
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Espropri

DETERMINAZIONE N. 321 DEL 21/02/2022

OGGETTO: Lavori di completamento del recupero e valorizzazione storico paesaggistico del
percorso naturalistico e delle fontane pubbliche nell’area Lentepiana e Montecoppe in
tenimenti di Cerreto Sannita e Pontelandolfo. Pagamento in favore dell’impresa
esecutrice dei lavori Soc. ZETA CI & C. srl degli interessi moratori, sull’importo del
S.A.L. di cui alla fattura del 22/07/2014 e delle spese di lite – Ordinanza del Tribunale
Civile di Benevento del 28/04/2021 R.G. n. 3380/2015. Liquidazione interessi moratori
e legali per l’importo complessivo di €. 3.187,30 alla ditta ZETA CI. & C. srl

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il Decreto del Vice Presidente della Provincia n. 73 del 14/12/2021, con il quale è stato conferito all’Ing.
Angelo Carmine Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica;

PREMESSO CHE:

 con contratto rep. 2173 del 13/12/2013 la Provincia di Benevento affidava all’impresa ZETA CI. & C. srl
con sede in Capua (CE) alla Via Ottavio Rinaldi n. 19 C.F. 03860150618, l’esecuzione dei lavori di
completamento del recupero e valorizzazione storico paesaggistico del percorso naturalistico e delle
fontane pubbliche nell’area Lentepiana e Montecoppe in tenimento di Cerreto Sannita e
Pontelandolfo, per l’importo netto di €.172.832,42, finanziato dalla Regione Campania nell’ambito del
IV° protocollo aggiuntivo all’Accordo di Programma Quadro “Infrastrutture per i sistemi urbani”;

 con ricorso ex art. 702 bis iscritto a ruolo il 29/07/2015, notificato in data 08/10/2015, l’impresa ZETA
CI. & C. srl conveniva in giudizio la Provincia di Benevento per il mancato pagamento della fattura n.
26/2014 per l’importo di €. 46.360,00 IVA compresa afferente il S.A.L. del predetto intervento;

 l’Ente Provincia di Benevento, causa di ritardo dell’accredito delle somme da parte dell’Ente
Finanziatore – Regione Campania – potette perfezionare il pagamento della somma di €. 46.360,00, di
cui alla richiamata fattura n. 26/2014, solo in data 26/01/2016 con mandato di pagamento n. 190;



2

 all’udienza del 05/02/2016 le parti hanno dato atto del pagamento della somma capitale di
€.46.300,00 dal parte della Provincia di Benevento, che assumeva, in forza di tale pagamento, cessata
la materia del contendere;

 che la ricorrente, dal canto suo, con ricorso per la riassunzione del processo interrotto, art. 303 cpc,
notificato in data 30/11/2016, reclamava altresì il pagamento degli interessi moratori previsti dalla
legge, sull’importo della fattura n. 26/2014 con decorrenza dalla data di emissione del S.A.L.;

CONSIDERATO CHE:

 il Tribunale Civile di Benevento con ordinanza del 28/04/2021 ha accolto la domanda e condannato al
Provincia di Benevento:
1) al pagamento in favore della ZETA CI & C, srl degli interessi moratori di cui all’art. 4 del D.Lgs.

231/2002, dall’emissione del SAL di cui alla fattura del 22/07/2014 e fino al 21/01/2016,
ammontanti a tale data ad €.3.141,89, oltre interessi legali con decorrenza da detta data e fino
all’effettivo soddisfo;

2) alla rifusione delle spese di lite in favore della parte ricorrente, che si liquidano in €.5.000,00 per
onorari, oltre spese vive, rimborso spese forfettario 15%, CPA ed IVA come per legge, con
attribuzione in favore dell’avv, Marco Calvino, dichiaratosi antistatario;

 con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 2 del 11/02/2022 è stato disposto di procedere al
riconoscimento degli importi afferenti al titolo esecutivo sopradescritto, per complessivi €. 9.455,30 di
cui:

- €. 3.187,30 interessi moratori e legali a favore della ZETA CI & c SRL;
- €. 6.268,00 spese di lite e onorario a favore dell’Avv. Marco Calvino;

RICHIAMATA la nota prot. n. 1381 del 20.01.2022, con la quale è stato comunicato alla ditta ZETA CI & c SRL,
che con deliberazione di Consiglio provinciale n. 2 del 11/02/2022 è stato disposto il riconoscimento delle
somme anzidette, con invito, al fine di provvedere alla liquidazione delle somme spettanti, a voler comunicare
il codice IBAN, su cui far confluire il pagamento;

ACCERTATO che la documentazione richiesta, con la richiamata nota prot. 1381 del 20/01/2022, è stata
regolarmente depositata dalla ditta ZETA CI. & C. srl, ed acquisita agli atti del protocollo dell’Ente in data
2101/2022 al n. 1430;

RITENUTO di dar corso alla liquidazione in tempi brevi, ed evitare quindi possibili richieste, da parte
dell’anzidetta ditta beneficiaria, di interessi e/o maggiori oneri a carico di questo Ente, per ritardo nel
pagamento;

ACCERTATO che le somme destinate al pagamento delle indennità di espropriazione trovano imputazione al
Capitolo 3833, Impegno n. 3353/2021;

VISTO:

- le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023
e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;



3

- la deliberazione del Presidente n. 182 del 02/08/2021 di approvazione del piano esecutivo di gestione
2021/2023, del Piano dettagliato degli obiettivi e del piano delle performance;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n.174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di pagare e liquidare alla ditta ZETA CI. & C. srl con sede in Capua (CE) alla Via Ottavio Rinaldi n. 19 C.F.
03860150618, la somma complessiva di €. 3.187,30, a titolo di interesse moratorio di cui all’art. 4 del
D.Lgs. 231/2002, dall’emissione del SAL di cui alla fattura del 22/07/2014 e fino al 21/01/2016, e di
interessi legali con decorrenza da detta data, a mezzo accredito su c/c presso Banca Intesa San Paolo
sede di Capua - Cod. IBAN: --- omissis... ---;

2. di imputare la spesa al Cap. 3833, Imp. 3353/2021;

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli
di finanza pubblica;

4. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussiste in capo al sottoscritto cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9,
lettera e) della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N.
165/2001;

5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1,
della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e
per gli effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.99.99.999 1.11 3833 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 3353 € 9.455,30 N. 0 € 0,00 N. 314 € 3.187,30

Descrizione Creditore

ZETA CI e C. SRL

Descrizione Impegni Assunti

ORDINANZA TRIBUNALE CIVILE DI BENEVENTO DEL 28/4/2021 R.G. 3380/2015- RICONOSCIMENTO D.F.B.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


